23 de maio de 1844; Relatório do Presidente da Província Barão de Itapemirim (25 de maio
   de 1857); BRASIL. Diretoria Geral de Estatística, 1876.

O recenseamento geral do Império de 1872 apresenta um dado interessante no que

diz respeito à cor da população da cidade de Vitória. De acordo com esse

levantamento estatístico, de um total de 4.361 habitantes, em torno de 60%

correspondiam a pardos e pretos. Entre os livres, a porcentagem era de 50% de

pardos e pretos. No que diz respeito aos cativos, a totalidade encontrava-se nessa

categoria. Desse modo, Vitória era uma cidade cujas marcas da mestiçagem podiam

ser vistas pelas ruas, tabernas e chafarizes das vizinhanças39.

A partir desses dados pode-se pensar que os negros, não somente como escravos,

constituíram presença marcante no seio da sociedade vitoriense e, dentro de suas

possibilidades, criaram e recriaram redes de solidariedade e ajuda mútua com vistas

a forjarem melhores condições de vida, conforme discutiremos mais adiante.

Passaremos, nesse momento, à análise da população cativa com base nos

inventários post-mortem no intuito de melhor compreender as relações familiares

tecidas no cotidiano da escravidão.

38

 ALMADA, 1984, p. 70.

39
 BASTOS, 2009.

População
1843 1856 1872

Nº % Nº % Nº %

Livre 7.310 68,9 4.139 82,7 3.360 77,0

Escrava 3.301 31,1 863 17,3 1.001 23,0

Total 10.611 100,0 5.002 100,0 4.361 100,0

30

2.2 DEMOGRAFIA ESCRAVA NOS INVENTÁRIOS POST-MORTEM

Estudos recentes40 sobre economias não exportadoras têm revelado que, embora as

atividades ligadas à exportação predominassem e norteassem os rumos gerais do

desenvolvimento econômico, havia também uma dinâmica interna que não obedecia

necessariamente à lógica do pacto colonial. Não houve regime escravista no qual a

mão de obra cativa foi utilizada de forma exclusiva em áreas dedicadas a agricultura

comercial com vistas ao mercado externo. Até mesmo nas áreas mais orientadas

para a exportação, houve produção para consumo próprio cujos excedentes eram